Bila pada era
sebelum tahun 1998, yang bertepatan dengan
momentum reformasi di Indonesia, perbedaan
tersebut tidak terlalu nampak, pasca reformasi
justru terlihat sangat mencolok. Dalam dua ta-
hun terakhir, perbedaan tersebut seperti yang
terjadi dalam penetapan awal Syawal 1432 H
(2011 M) dan awal Ramadhan 1433 H (2012
M) silam. Bahkan pada masa mendatang po-
tensi perbedaan tersebut masih terbuka, se-
perti yang berpeluang terjadi dalam penetapan
awal Ramadhan 1434 H (2013 M) dan pene-
tapan awal Ramadhan dan Dzulhijjah 1435 H
(2014). Bila tidak diupayakan titik temu yang
dapat mengeliminasi penyebab perbedaan
tersebut, keresahan di kalangan umat Islam
berpotensi untuk terjadi.

Menurut praktik selama ini, pemerintah
Republik Indonesia melalui Kementerian Aga-
ma (KEMENAG) mene-rapkan kebijakan yang
berbeda dalam penentuan awal bulan kalender
Hijriyah sepanjang tahun.

Se-
mentara itu, dari 7 buah data yang diperoleh
berdasarkan hasil kompilasi RHI, keseluruhan-
nya bersesuaian dengan prediksi model Kast-
ner.

Berdasarkan prosedur kalkulasi mo-
del yang digunakan, fungsi visibilitas bernilai
negatif pada saat hilal dilaporkan berhasil dia-
mati untuk kasus hilal awal Jumadil Akhir 1428
H (16 Juni 2007) dari lokasi pengamat di Bela
Belu Yogyakarta dan hilal awal Syawal 1428 H
(12 Oktober 2007) untuk pengamat di Condro-
dipo Jawa Timur. Meskipun demikian, model
Kastner memprediksi fungsi visibilitas bernilai
positif bila pengamatan dilakukan berbantuan
binokuler yang minimal mampu menghasil-
kan perbesaran sudut 10x.